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gautas raštiškas leidimas, pri
imk mane.” Gerokai bangų su- 
šlakstytą jį patį ir jo rašomą 
mašinėlę priėmiau ir pasakiau: 
“Dabar užimtas, išvedęs laivą 
jūron patikrinsiu Tavo turimą 
leidimą”. Stačiai netikėjau jojo 
teiginiui. Atviroj jūroj papra
šiau parodyti turimą raštą. Jis 
mikčioja, aišškinasi, rašto netu
ri. Nuduodu supykusį, baru, iš- 
mėtinėju ir grasinu pasukti lai
vą atgal į uostą. Jis nesmagiai 
jaučiasi, bet laivas eina pirmyn 

| savo kursu. Vėliau buvo užmir
šti visi nesklandumai ir kaip 
mano keleivis kartu su manim 
jau vakarieniavo. Grįžus man 
iš kelionės Klaipėdoj priekaiš
tauta: “Reikėjo grįžti atgal ir 
išsodinti”. — “Pagerbiau žur
nalistinį triuką,” — atsakiau. 
Stasį mėgau turėti savo laive 
kaip savo keleivį ir jis mane 
veikė raminančiai: atrodė lyg 
ir vėjai apie laivą tyliau švais
tėsi.

Į Vakarinę Angliją turėjom 
gražią kelionę. Prisimenu, ne
toli Orknėjų salų abu stovėjom 
tiltelyje ir gėrėjomės vidurva
sario šviesiomis naktimis. Ap
linkui tyla. Šiaurinis Atlantas 
ilgomis ramiomis bangomis rit
miškai alsuoja, nuteikdamas 
mudu susikaupimu. Daug žu
vėdrų bangose išsidėsčiusių bal
tais taškais ramiai keliasi ir lei
džiasi jūjų kilnojamos. Staiga, 
pakilusi viena žuvėdra ratu ap
sukusi laivą vėl nusileido į ban
gas. Jos judesys mudu prižadi
no iš tylos. Pirmas Stasys pra
byla: “Žiūrėk į šią netoli didelę 
baltą plūduriuojančią žuvėdrą, 
kaip ji pakreipusi savo galvute 
įtemptai mus stebi. Tiesiog no
risi patikėti jūrininkų tvirtini
mui, kad jų mirusiųjų sielos 
tampa žuvėdromis.” - “Kadan
gi tų tvirtinimų niekas nenei
gia ir vieną patyrimą pats esu 
pergyvenęs, tai tam tvirtinimui 
tyliai pritariau.” Sakau Stasiui, 
tęsdamas toliau: “Prieš kurį 
laiką, audros metu, ties Danci
go įlanka paskendo jaunas jū
reivis. Nuo to laiko, kiekvieną 
kartą plaukiant per tą vietą ne
žinia iš kur atskrenda jauna 
grakšti balta žuvėdra. Ji nutū
pusi į stiebą kokia porą valan
dų mus lydi ir stebi laive vyks
tantį gyvenimą. Iš kur neplauk
tum, ar iš šiaurės, iš pietų, ar 
iš rytų-vakarų, vos tik tą vietą 
priplaukus, ji jau stiebe. Ar ne
keista?”

Prieš daug metų mudu taip 
kalbėjom, šiandieną, Stasy, Tu 
pakilai baltąja žuvėdra ir apsu
kęs ratu savo liūdintį, Tavęs 
netekus, šeimos židinį pasuksi 
rytų kryptimi aplankyti savo 
gimtojo pajūrio, paguosti bro- 
lių-žvejų, nešančių sunkią ver-

Stasy, Tavo siela apleido Ta
vo kūną. Jūriškai tarus: “Tyliai 
pakėlęs inkarą išvykai į Didįjį 
Plaukiojimą”. Kai mūsų kūnai, 
žemės traukos inkaruoti, pa
vargę sugniūžta, sielos išbū- 
riuoja į joms skirtas amžinas 
dausas.

Bekrykštaujant laimingoj kū
dikystėj gimtajame gintarinia
me pajūryje Tavyje išbujojo 
prisirišimas ir meilė gimtajai 
žemei bei plačiajai jūrai. Už 
meilę ir prisirišimą gimtajai 
žemei buvai rudmarškinių žiau
riai kankinamas. Išsilaisvinęs iš 
KZ, atsiradai Vakaruose. Nors 
gimęs vargingoj žvejo pirkelėj, 
bet žinojai, kad meilė Lietuvai 
būtų buvęs užtektinas pagrin
das, naujiems raudonųjų kan
kinimams. Gal jau tokia Praam
žiaus lemtis, kad lietuvis mylįs 
savo žemę yra kankinamas.

Tavo prisirišimas ir meilė jū
rai bei mūsų gražiausiems pa
jūriams daug padėjo mūsų tau
tai pažinti ir suprasti josios ver
tę. Jūs su VI. Bakūnu buvot 
primieji jūros šaukliai. Jūs ža- 
dinot tautą jūrai, jos grožiui 
bei gėriui.

Tavo jūrinę sielą vyliojo ho- 
rizontiniai toliai. Nekartą su ma
nim keliavai. Nekartą stovėjai 
tiltelyje ir gėrėjais horizonte 
ryškėjančiais svetimais pajū
riais. Prisimenu, kartą rengiaus 
ilgesnei kelionei į Vakarinę An
gliją. Tu norėjai keliauti, bet 
tarp Tavęs ir mano b-vės Klai
pėdos skyriaus atsiradęs nesu
tarimas Tau sutrukdė išvyką. 
Perskaičiau gautą parėdymą: 
“St. Vainorą priimti laivan tik 
su Kauno Centro raštišku leidi
mu”. — “Gaila, nieko negaliu 
padėti. Liko labai mažai laiko, 
skubiai aiškinkis su Kaunu” — 
Jam patariau.

Vykstu jūron. Netoli švytu
rio ir uosto vartų skersai mano 
kelio matau įsismaginusių uos
to bangų svaidomą valtį. Sulai
kęs greitį artėjau. Iš valties Sta
sys rodo sulankstytą baltą po- 
pierį ir sako: “Ką tik iš Kauno

Angela Seymour, 6 m., sėdėdama moteriškame balne, dalyvavo su 
savo poniu karališkoje Windsoro arkliy parodoje, Anglijoje.

Dienu Skeveldros
K

1.
Yra toks senas anekdotas:
— Tėve, girdi, kad vaikas 

knarksi. Eik, pasek pasaką ...
Tėvas nueina. Po kurio tai 

meto įsiviešpatauja tyla. Ir 
klausia motina:

— Ar jau miega?
— Miega ..., — pasigirsta 

vaiko balsas.
Čikagos įvykiai (Marijos 

Aukšt. Mokykloj) rodo, kad 
... tėvų būta prisnūsta. Gerai 
tai dr. Kudirka įspėdinėjo, kad, 
kitus bežadindami, patys neuž- 
migtumėm. Pasirodo, be toli
mųjų gairių politikos, reikia ir 
— savo atšlaimo (ir kasdieni
nės kaip duonos) politikos. 
Dėta centas į centą, aukota — 
remta, ir vienuolyno vadovybė 
laivą savavališkai pasuko į... 
(tarptautines) seklumas.

Abiturienčių lydraštis vado
vybei yra šaunus jaunimo są
moningumo ir budrumo doku
mentas!

2.
Birželio 15—16. Vilniuje įvy

ko okupuotos Lietuvos dailinin
kų sąjungos suvažiavimas. Są
jungai priklauso 335 dailininkai. 
Kiek nepriklauso? — sunku ži
noti. Bet skųstasi, kad “neretai 
būna taip, kad žmogus prieš 
10 ar daugiau metų baigė (dai
lės) Institutą, o dar neįstojo į 
dailininkių sąjungą”. Ypač jau
nieji (mano pabraukta! J. C.) 

gijos nedalią.
Stasy, lai Tavo siela, užmir

šus šios žemės nuoskaudas, am
žinai džiaugsis Palangos jūros 
ir Birutės kalno pušų švelniuo
ju ošimu.

dailininkai ,kaip skundėsi kom- 
somolo CK pareigūnas, “sun
kiai sugaudomi”.

Ir ko, ypač jaunieji, eis į są
jungą ar suvažiavimą? Pasi
žiūrėti politrukų kacapų iš 
Maskvos - Leningrado, pvz. 
kažkokių Belašovos, Timošinot 
ar pagaliau “savų” dailininkų^ 
prezidiume sėdėjusių, k. a. Čes- 
navičiaus, LKP CK “ideologinio 
skyriaus sektoriaus” vedėjo A. 
Laurinčiuko, rašančio knygą 
“Trečioji dolerio pusė”, ar pa
galiau kvislingo Paleckio?!

Ir kas skauda partiškai išli
kimai vadovybei? Nugi, visų 
pirma trūksta kūrinių.

“Tautų draugystei (Nikitos 
receptu. J. C.) stiprinti, tarybi
niam patriotizmui ugdyti”.

Be to,
“aplamai padėtis mūsų pla

kate dar nėra labai džiugi; 
jų išleidžiama mažai, trūks
ta politinių plakatų, jų tema
tika siaura ir neįvairi, plakato 
srityje dirba mažai dailinin
kų. Tur būt, dėl to mūsų pla
kate pradeda jaustis tam tik
ras sustingimas, suvienodėji
mas.

Reikėtų taip pat sparčiau 
ugdyti satyros ir jumoro žan
rą. Iki šiol daugumos šioje 
srityje dirbančių dailininkų 
veikla apsiriboja “šluotos* 
žurnalo puslapiais. Vienas tik 
L. Rymeikis pastoviai dirba 
antireliginės satyros darbe 
ir t. t. ir t. t.”
Kaip “pavaduotoja” Diržin- 

skaitė skudėsi, esama jaunųjų 
dailininkų, anot jos, tiek įžūlių,
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kurie sakosi galį išsiversti be 
partijos...

3.
Mkt Janušienė “Lit. ir Meno” 

Nr. 25 rašo:
“... Tūkstančiai Ukmergės 

miesto ir rajono gyventojų 
susirinko į tradicinę dainų 
šventę Pivonijos šile. Joje 
dalyvavo ir svečiai — Utenos 
rajono saviveiklininkai, žiū
rovai labai šiltai sutiko cho
ro, jungtinės kapelos, šokėjų, 
pasirodymusi

Tačiau šventei “pasiruošė” 
ir prekybininkai, Jie atgabe
no nemaža alkoholinių gėri
mų in tiesiog iš sunkvežimių 
prekiavo jais dar netgi prieš' 
programos? pradžią. Atskirų 
kolūkių kolūkiečiai, baigę par 
sirodymus saviveiklininkai su 
savo ūkių ir meno vadovais;, 
grupėmis susispietę, ėmė vai
šintis.. Atsirado netvirtais 
žingsniais? šlitiniuojančių šilo 
takais^ užkabinėjančių praei
vius. Kas išlieka tokiu atve
ju kai kurių dalyvių sąmo
nėje, ką jie prisimena? Pa
kalba, kiek išgėrė, kas kokią 
kvailystę iškrėtė, kas ką įžei
dė ...

Šventės organizatoriai visai 
nepagalvoja, ką veiks į šven
tę susirinkęs jaunimas ir su
augę žiūrovai, buvę pasyvūs 
šventės dalyviai, pasibaigus 
programai. Mano nuomone, 
po programos bent vienas pu
čiamųjų orkestras (kas gali 
gamtoje gražiau ir įspūdin
giau skambėti!) iki pat pa
baigos turėtų groti šokiams, 
kuriuose dalyvautų ir suaugę. 
O pagyvenę žmonės galėtų 
pasižiūrėti ir pasidžiaugti, 
kaip linksminasi jų vaikai ar 
anūkai.

Tokiose šventėse po meni
nės programos palikti viską 
savieigai jokiu būdu nega
lima”.

4.
Kaip aplinkiniais keliais pra

nešama, okupuotos Lietuvos lie
tuviams imama taikyti vad. 
“numerus claums” (prieš II Pa
saulinį karą tautinėms mažu
moms suvaržyti Lenkijoje prak
tikuotas būdas) šiose rusų uni
versitetų mokslo disciplinose: 
rusų filologija, ypač Leningra
de, dailėtyra, (TV, kino, teatro) 
režisūra ir t. t.

5.
“Wiadomosci” praneša, kad 

Gudijos lenkai, ypač geriau si- 
tuuoti, savo vaikus siunčia į 
“tarybinę” Lietuvą, kur tebevei
kia lenkų pr. mokyklos.

Dviguba naudu: pramoksta 
lenkiškai ir — palaiko lenkų 
mažumos procentą, ypač per 
įv. Maskvos surašinėjimus.

6.
Klausimas: Kodėl per komu

nistų partijos suruošiamus mi
tingus Lietuvoje kalbėtojai pra
kaituoja, o publika ne?

Atsakymas: — ... nes klau
sytojai iš principo yra šalti kaip 
ledas!

Klausimas: Kodėl vaikai
mėgsta Chruščiovą?

Atsakymas: Neduoda košy-
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1941 m». vasarą Hitlerio ar
mija puolė bolševikus, greit su 
jais susidorojo ir išvarė iš Pa
baltijo. Sovietų kariai iš pra
džių noriai ėjo į vokiečių ne
laisvę, ir jų buvo daug Kaune, 
Vilniuje ir kitose Lietuvos vie
tose. Vokiečiai naudojo juos 
įvairiems darbams, o ligotiems, 
nustipusiems leido eiti (be jo
kios apsaugos) pas? ūkininkus 
žemės darbų dirbti už jų išmai- 
tinimą

Tų metų; rudenį užėjau pas 
vieną gerai pažįstamą ūkininką 
Pakaunėje. Jb troboje pama
čiau aukštą, uniformuotą, jau
ną sovietų kareivį. Ūkininkas 
pasakė prieš tai man lietuviškai, 
kad tai Fiodoras Kružka, civilia- 
me gyvenime inžinierius;. be to
— didelis mergišius, kuris daž
nai naktimis į ūkį negrįždavęs. 
šiaip, kaip inžinierius, nebuvo 
stiprus darbininkas, bet buvo 
gana paklusnus ir kaip mokėjo 

į— ūkyje padėdavo. Man buvo 
įdomu pasikalbėtu su rusų in
žinierium. Pasisveikinau su juo
— jis plačiau šypsodamasis iš
tiesė dešinę ir paspaudė mano 
ranką. Iš kalbos su juo greit 
paaiškėjo, kad jis aukšto moks
lo nebuvo ragavęs, bet buvo 
viename Leningrado fabrike 
ūkvedžiu. Jo žinioje buvo dalis 
fabriko mašinų ir įrengimų ir 
todėl jis buvo vadinamas inži
nierium.

Ėmiau klausinėti, kaip jis pa
teko į nelaisvę ar savo noru ar 
prievarta. Pasirodė, kad jo bū
ta gero sovietų piliečio ir pat
rioto. Jis pateko į nelaisvę prieš 
savo norą. Jis gyrė savo drau
gus, sovietų kareivius ir ko- 
mandierius, kad jie gerai ir no
riai kariavo ir jam buvo skau
du, kaip sovietiniam žmogui, 
kad vokiečiai taip greitai ir šva
riai su jais susidorojo. Jis pri
pažino vokiečiams jų strategi
nį bei taktinį pranašumą ir ge
rą aviacijos veikimą. Prikaišio
jo savo aukštajai vadovybei, 
kad neturėjo pakankamai arti
lerijos, ypač prieštankinės, o 
kuri ir buvo — buvo menka. 
Stebėjosi vokiečių prieštankin- 
ne artilerija (Pack). Girdi, vo
kiečiai pastebėję rusų tankus 
atriedant, visados patikdavo 
juos taikliais, kad ir nestipriais 
užtaisais-sviediniais. Sviedinys, 
palietęs tanką, ištekšdavęs kaž
kokį juodą, degantį skystį ir 
rusų tankas degė.

*— Ar pats buvai komsomol- 
cas ? — neiškenčiau jo nepa
klausęs.

— Taip, aš buvau komsomo- 
le . . .

Kalbėjomės rusiškai, o besi
klausantis ūkininkas įterpė lie
tuviškai :

— Dėl mergų ir geros duo
nos . . .

tės ir pasakoja pasakėles.
Klausimas: Kas yra okupuo

toje Lietuvoje Gegužės Pir
moji?

Atsakymas: Komunistiškasis 
Prima Aprilis.

J. Cicėnas

R-YS

SUSITIKIMAI SU SOVIETINIAIS ŽMONĖMIS
Fiodoras atsigrįžo į jį nieko 

nesuprasdamas, bet ūkininkas, 
akių nuo aslos nekeldamas, vėl 
įdėjo pypkę į dantis. Fiodoras 
nusiramino ir pasikalbėjimas! 
.tęsėsi. Ėmiau klausinėti apie jo 
šeimą.

— Ar turi tėvus?
— Neturiu . . .
— Kokiu būdu? Juk esi dar 

jaunas?
— Tėvas ir motina mirė Si

bire . . .
— Nubuožinimo metu?
— Taipi — kiek rūgėčiau at

sakė Fiodoras.
— Iš bado ir darbo ?
— Taip . . ,■
— O broliai, seserys?
— Broliai visi mirė Sibire. 

Taip pat ir seserys, tik viena 
gyva liko, bet kur jr yra — ne
žinau . . .

Vis dėlto, pamaniau, jis turi 
pilietinės drąsos sakyti tiesą...

Fiodoras trumpai papasako
jo savo šeimos istoriją Tėvas 
buvo stiprus ūkininkas. Buvo 
silpnai raštingas, bet tai ne
trukdė jam turėti apie 506 hek
tarų žemės (virš 1,060 akrų) į 
šiaurę nuo Petrapilio. Jis turė
jo- apie 70 arklių ir virš 120 
karvių. Turėjo didelę šeimą: 5 
sūnus ir 3 dukteris. Visi dirbo 
ūkyje, be to, tėvas samdė daug 
darbininkų, nes vertėsi pieno 
ūkiu ir transportu Petrapilio 
mieste. Žiemą vertėsi malkų 
pristatymu į miestą ir aseniza
cija. Gyveno labai gerai. Pasa
kiau jam, kad tiek žemės, gy
vulių ir darbininkų neturėjo 
prieškariniais laikais daugelis 
mūsų dvarininkų ir paklausiau 
kaip jis pats išliko gyvas. Atsa
kė, kad buvo mažametis ir gy
veno mieste kaip bezprizorni- 
kas. Aš stebėjausi visa tuo, ką 
jis man pasakojo. Turėjau pas 
ūkininką savų reikalų ir kad 
baigti kalbą su Fiodoru, j Uo
kom patariau jam likti Lietu
voj, baigsis, girdi, karas, galės 
jis čia susirasti sau merginą, 
vesti ir ramiai gyventi. Iš čia 
jo niekas negalės išvežti į Sibi
rą. Fiodoras gardžiai nusijuokė 
ir pasakė:

— Cho-cho! Kokios čia pas 
jumis merginos!! Štai pas mus 
merginos — visai kas kita. Ir 
kam čia man likti? Savam kra
šte geriau. Dirbi sau be rūpes
čio fabrike, vakare pareini na
mo, persirengi, eini alaus gert 
su merginom flirtuoti. O kas 
pas jumis? Juk pas jumis žmo
nes muša!

— Kas muša ?
— Vokiečiai.
Tai buvo tiesa.
— O pas jumis nemuša?
— Ne . . .
— Žiūrėk — pasakiau jam — 

pas jumis ištisas šeimas ir tau
tas supūdo Sibire. Tavo paties 
šeima liko išnaikinta . . .

— Pravilno (teisinga) — ta
rė Fiodoras. —< Visko būta, bet 
vis dėlto žmonių nemušė.

Išsiskyrėme. Greit atsišėrusį 
ir sustiprėjusį Fiodorą vokie
čiai iš ūkininko pasiėmė ki
tiems darbams ir daugiau jo ne
mačiau.

IV
1944 metų vasara buvo sausa 

ir karšta. Jeigu 1941 ,m. vasarą 
sekėsi vokiečiams kovojant su 
bolševikais ir jiems daug anų 
metų, sausa vasara padėjo, tai 
šį kartą 1944 m. vasara padėjo 
bolševikams kovoti su pavargu
siais per karą vokiečiais. Visu 
ilgu frontu rusai ėmė spausti, o 
vokiečiai trauktis. Greit kovos 
lauku pavirto ir Lietuva.

Tų metų liepos mėn. rusai 
paėmė Vilnių, suėmė tenai prieš 
vokiečius sukilusius lenkų kraš 
to armijos dalinius ir greit 
riedėjo prie Kauno. Iš Kauno 
pajudėjo “į kaimą”, perlaukti 
karo- audros; valdininkiją ir lai
svųjų profesijų intelektualai, 
dvasiški jos dalis, vokiečių vie
tos partinė vadovybė: ramino 
gyventojus, kad už poros savai
čių vokiečiai pradės visu fron
tu kontrofenzyvą ir greit vėl 
bus galima gyventi ir dirbti 
“Ost - Bezirk’e, Litauen”. Dau
gelis jiems patikėjo^, paliko 
Kaune, turto (kad ir nedidelio): 
saugoti savo šeimas (žmonas, 
vaikus),, o patys išsikraustė ar
ba į Žemaitiją kur ant Duby
sos vokiečiai organizavo. pasi- 
priešinimą arba į Suvalkiją, nes 
daugelis Lietuvos gyventoją 
ypač liletuvių inteligentiją spe
kuliavo tuo, kad vokiečiai' gins 
Nemuno liniją — vartus į Ryt
prūsius. Juo labiau, kad1 Ryt
prūsių ginyba susirūpino^ pats 
Hitleris ir atsikėlė į Rimontų ši
lą pasipriešinimui organizuoti 
ir vadovauti. Užtat visais ke
liais traukėsi į vokiečių paruhe- 
žį, kuo kas galėjo, besitraukian
tieji nuo atslenkančių bolševi- 
kų.žymiais plentais traukėsi be 
paliovos sutriuškinti, dulkėti ir 
išvargę vokiečių daliniai. Su 
jais traukė su jais bendradar
biavusi, jų pastatyta “Ostlen- 
derių” administracija — rusai 
ir baltgudžiai. Tarpe šios bėglių 
jūros judėjo vokiečių pasienin 
ir lietuvių inteligentija. Rusus 
ir baldgudžius vokiečiai Kybar
tuose talpino į specialius bara
kus, kur jie, išėję nuutėlinimą 
ir gavę įvairių skiepų, buvo įlei
džiami į Vokietiją: vieni į vo
kiečių pagelbinius kariuome
nės dalinius, kiti darbams. Lie
tuvos gyventojai pasiskirstė 
Marijampolės ir Vilkaviškio bei 
Šakių apskrityse, glausdamiesi 
arčiau vokiečių rubežiaus. Klo
jimai ir klėtys bei erdvūs su
valkiečių namai buvo pritvinkę 
bėglių, laukiančių greit besiru
tuliojančių įvykių rezultatų.

Po kelių nepavykusių bolše
vikinių pastangų forsuoti Ne
muną, jiems vis dėlto pavyko 
per jį persikelti Alytuje ir Prie
nuose ir greit jie paėmė Mari
jampolę ir Kauną. Bėglių pasi
darė dar tirščiau ir laimė, kad 
nors vasara buvo labai karšta, 
tirštai apgyventame plote ne
buvo epidemijų.

Vokiečių partinė vadovybė į 
rytus nuo Vilkaviškio statė, 
taip vadinamą Rytprūsių gau
leiterio vardo Kocho “liniją”. 
Buvo kasami prieštankiniai pla
tūs ir gilūs grioviai ir visa sis
tema apkasų. Vokiečių karinin
kai stebėjosi tais darbais ir ne
labai slėpė, kad tai bergždžias 
darbas, nes toms pozicijoms 
ginti nebuvo kariuomenės.

Prie “Kocho linijos” dirbo 
pirmoje eilėje vietos gyventojai
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— ūkininkai, rusai — karo be
laisviai, rusai — karo bėgliai 
nuo bolševikų armijos stūmi- 
mosi priekin, jų šeimos, dirbo 
ir bėgliai iš Kauno ir iš visų ki
tų sričių. Atvaromi buvo ir Ryt
prūsių senesni gyventojai. Visi, 
kas atliko tų prievolę — gauda
vo tam tikrus pažymėjimus, 
kurie turėjo palengvinti pabė
gėliams pereiti vokiečių sienų, 
tuo atveju, jei bolševikai užim
tų visų Suvalkijų, o po vokiečių 
laimėto karo turėjo visi tie 
žmonės turėti tam tikrų privi
legijų. Toms privilegijoms ma
žai kas rūpinosi, betgi išvyki
mu j Vokietijų darbams, kad 
sulaukti laiko patekti į vakari
nių sųjungininkų okupuotų Vo
kietijos dalį rūpinosi daug kas.

Vokiečių partinės vadovybės 
centras buvo Virbalyje, naujojo
je mokykloje. Buvo tai taip va
dinamo “Ansiedlung Stab” —- 
vokiečių nacių “Ostlando” vokie
čiais kolonizavimo įstaiga. Joje 
buvo susispietęs visas labiausiai 
naciškai — ideologinis elitas. Vi- 
sisi bijojo ten eiti, vokiečiai — 
partiečiai buvo arogantiški ir už
gaulūs. Jie tvarkė bėglių įsilei
dimo Vokietijon darbams rei
kalų.

Marijampolę bolševikams pa
ėmus, bėglių tarpe prasidėjo ne
rimastis. Vokiečiai-repatriantai, 
kurie buvo grįžę į “Lietuvą, vo
kiečiams čia 1941 m. atėjus, 
gavo patvarkymų išgabenti sa
vo seimas Vokietijon. Pajudė
jo daliniai ir bėglių — Lietu
vos gyventojų išvažiavimo dar
bams klausimas. Vienų dienų 
atėjo pas mus mano prietelius 
ir pasakė, kad leidžiama vykti 
Vokietijon visoms moterims su 
vaikais iki 15 m. Pirmiausiai 
reikėjo gauti iš valdėios Įstaigų 
nuutėlinimo ir įvairių skiepiji
mų pažymėjimus. 'Buvo patar
ta tokiais pažymėjimais apsirū
pinti ir vyrams, kad ir nedficia- 
liai.Kitą dieną, prieš saulės te
kėjimų, su prietelium buvome 
Kybartuose. Kadangi Lietuva 
buvo tais laikais irgi Ostlandas, 
tai mums, kaip Ostlanderiams, 
pažymėjimus reikėjo .gauti iš 
Ostlandiečiams rūpintis paskir
to gydytojo. Sužinojome, kad 
jis yra rusas ir gyvena “tolimo 

. Ostlando” — t. yra Sovietų Ru
si jos. gyvento jams skirtuose ba
rakuose, į šiaurę nuo Kybartų. 
Saulei tekant, atžygiavome į 
Kybartus ir greit pasiekėme 
spygliuotom vielom aptvertų 
barakų miestų. Vartai buvo pla 
čiai atidaryti, sargybos būdelė
je nebuvo ir pats barakynas at
rodė lyg išmiręs. Nustebome, 
bet įėjome į kiemą ir pamatę 
ant kalnelio didelį baraką su 
užrašu vokiškai ir rusiškai: 
“Ambulanz - Ambulatorija” — 
nuėjome. Atradom duris, įėjo
me. Durys buvo pravertos. Iš 
ilgo koridoriaus galima buvo 
įeiti į atskirus kambarius, čia 
pat buvo durys su užrašais 
“Empfangszimmer - Prijomna- 
ja”, atseit priėmimo kambarys. 
Pamėginom pasibelsti — atsa
kymo nebuvo. Pamėginom ati
daryt —--durys (buvo nerakin
tos) atsidarė. Mes pamatėm di
delį šviesų ir labai švarų kam
barį. Kampe stovėjo stalas, ant
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jo lentynėlė su vaistais buteliu
kuose, prie stalo stovėjo dveje
tas kėdžių. Pasieniais stovėjo 
ilgi, mediniai suolai.

— Te tau, tarė prietelius — 
ir ambulatorija ir priimamasis, 
o barake, atrodo, nieko nėra...

Buvo aišku, kad atėjome per 
anksti, ir reikėjo palaukti. Nu
tarėme toli nuo barakyno nesi
traukti ir eiti pasivaikščioti.

Visų valandų išvaikščioję, grį
žome į barakynų ir mūsų pasi
tenkinimui pamatėme vienų vy
rų, stovintį kieme, netoli ambu
latorijos. Jis atrodė mieguis
tas ir saldžiai žiovavo. Ėmėme 
prie jo artintis. Vyras buvo vi
dutinio ūgio, švariai nusiskutęs, 
be kepurės. Dėvėjo rusiško su
kirpimo juodos spalvos perke
linę “rubachų”, perjuostų siau
ru dirželiu. Kelnės irgi buvo 
juodos — perkelinės. Drabužiai 
buvo švarūs. Svarbiausia, vyras 
buvo basutėlis. Koks nors kol- 
chozininkas pamaniau sau ir 
priėję jį pasveikinome lietuviš
kai. Atsakė, kad nesuprantąs. 
Ėmėm jį klausinėti rusiškai. 
Vyrukas buvo apie 30-35 m. 
amžiaus, gana malonus. Kalbė
damasis šypsojosi. Paklausėme 
jo kur čia yra daktaras, kuris 
duoda ostlanderiams jskiepus ir 
atlieka kitokius malonumus.

— Aš pats esu tas daktaras, 
kurio jūs ieškote — nusišypsojo 
jis

— Basaminčiu?? — nustebęs 
ir savo kalbos nekontroliuoda
mas, jo paklausiau.

— O kas čia tokio? Juk va
sara šilta. Levas Tolstojus gra

fas buvo, o basas vaikščiojo, o 
aš esu paprasto kolchozininko 
sūnus... — besišypsodamas 
ir neužsigavęs, paaiškino so
vietų daktaras . . .

Toks, tu, būsi ir daktaras, 
pagalvojau sau, visai nustojęs 
pagarbos šios garbingos profe
sijos atstovui. — Ėjome prie 
reikalo ir klausėme kaip gauti 
skiepų ir atlikti kitus formalu
mus. Jis ramiai paaiškino, kad 
bendro įsakymo iš Ansiedlung 
Stab’o vadovybės nėra gavęs ir 
kiekvienas, kuris nori visus for
malumus atlikti, privalo atneš
ti jam specialų vokiečių įsaky
mą. čia pat jis mus paguodė: 
girdi, visvien jokių serumų jis 
neturi ir patarnauti negali net 
ir tada, jeigu jam būtų paro
dytas vokiečių valdžios organų 
įsakymas.

Tais laikais daug kas galima 
buvo padaryti už kyšius. Pasiū
lėme jam kyšį, jei duotų mums 
fiktyvius pažymėjimus. Dakta
ras linksmai nusijuokė ir tų pa
daryti atsisakė. Atsisveikinome 
ir nuėjome į Kybartų miestelį. 
Šiokis tokis vokiečių karių ju
dėjimas buvo, bet civilių gatvė
se nesimatė. Buvo apie 8 vai. 
ryto. Nuėjome į vietinės, lietu
viškos policijos nuovadų. Ten 
galima buvo gauti vėliausių ži
nių. Nuovadijos raštinė buvo 
sujungta telefonu su policijos 
vado raštine Vilkaviškyje ir ži
nios čia buvo tikriausios

Nuo vadi j oje buvo vienui vie
nas kažin kokio rango policijos 
valdininkas. Buvo labai tylus, 
nekalbus, nes ir jis gyveno pa

SIUNTINIAI—DOVANOSI SSSR

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(Licensed by Vneshposyltorg)

EXEKUTYVIS OFISAS
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, New York. — Tel. IN 7-5522

Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais 

ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Pranešame, kad pagal naują susitarimą tarp Vnešposyltorg Maskvoje ir Package Express jau 

dabar galite siųsti savo giminėms ir draugams siuntinius į SSSR, jie nieko neturės primokėti gauda
mi įvairiausių produktų siuntinius - dovanas, kurie bus sudaryti iš SSSR gamintų pirmos rūšies pro- 
dūktų.

čia nurodytos kainos yra Visos išlaidos produktams parinkti ir jiems nusiųsti į bet kurią 
SSSR dali.

Užsakyti siuntiniai sudaromi Maskvoje, Odesoje ir Rygoje.
Siuntiniai bus įteikti gavėjui po 10—20 dienų užsakymui atėjus į Maskvą.
Siuntiniam galima užsakyti ir delikatesus tarpe jų — juodąją ikrą, vėžių konservus, šprotus, 

saldainius ir kitus. v „ ..... . ...
Siuntėjas gali siųsti dovaninių siuntinių kiek nori. Yra ir paruosti, Standartiniai siuntiniai, 

arba galite pasirinkti produktus patys iš katalogo.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
COHOES, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
BUFFALO, N. Y., 
DETROIT 12, MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE 7, N. Y. 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH. 

Reikalaukite mūsų naujų katalogų sovietiniams produktams.
Dovanų pristatymas ir apsauga garantuojama.

našiomis mintimis kaip ir mes 
su pritelium ir todėl noriai mus 
apie padėtį painformavo. Nau
jienos buvo blogos — rusai 
slinko į priekį

Kadangi policijos valdinin
kas turėjo pažinoti savo mieste
lio gyventojus, arba apie juos 
žinoti daugiau, negu kitų žiny
bų valdininkai, tai aš jam papa
sakojau, kad mudu su priete- 
liumi matėme basų sovietų dak
tarų ir kad tai mums buvo sen
sacija. Policijos valdininkas ra
miai paliudijo, kad tai yra tik
rai daktaras, ir be to, ne bet 
koks, nes buvo žymus specia
listas. Girdi, paprastai vokie
čiams draudžiama kreiptis pa
tarimo pas nevokiečius, betgi 
pas jį slaptai gydėsi tokios vo
kiečių valdžios figūros kaip 
Rentelnas, Generalbezirk — 
Litauen Gebietskomisaras, visa 
eilė aukštų nacių pareigūnų. 
Gydėsi pas jį taip pat visa eilė 
lietuvių. Vokiečių daktarai ne
galėjo pagydyti tokių ligų, nuo 
kurių šis basas sovietų dakta
ras gydė.

— Kaip jo pavardė? — pa
klausė mano prietelius.

Policijos valdininkas sumišo 
ir pasakė:

— ^Žinote, aš jo pavardės ne
žinau .... Visi jį čia vadina 
Vaska.

— Te tau . . . kalbėjo prie
telius, kai mes apleidę malonų 
policijos valdininkų keliavome 
J kaimus, kur /buvome su šei
momis apsistoję — kaip gali 
žmogų degraduoti sovietų val
dymo sistema.

MŪSŲ SKYRIAI:

1530 BEDFORD AVE. IN 7-6465
78 SECOND AVENUE MM OR 4-1540
314 MARKET STREET MM Ml 2-2452

46 WHITEHEAD AVENUE MM CL 7-6320
963 BLEECKER STREET M— RE 2r7476

13 SARGENT STREET FE 7-2727
FREEWOOD ACRES 363-0494

631 W. GIRARD AVENUE ■MB PO 94507
126 TIGHMAN STREET MM HE 5-0415
558 HUDSON AVENUE ■MB BA 54210

107 SO. VERMONT AVENUE MM DU 5-6550
1241 NO. ASHLAND AVENUE MM HU 6-2818

1900 FLEET STREET ^M DI 24240
701 FILLMORE AVE. MM TX 5-0700

11601 JOS CAMPAU AVENUE MM TO 8-0298
643-47 ALBANY AVENUE MM CH 7-5164

303 GROVE STREET MMB HE 5-6368
1200 SOUTH AVENUE, MM GR 5-9746

1028 KENILWORTH AVENUE MM PR 1-0696
11339 JOS CAMPAU AVENUE —M TO 9-3980
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ŠUOLIS PER ATLANTA TĖVYNĖS LINK
Rusų patarlė sako: “Kaip 

vilko nešerk, jis vis į mišką 
žiūri”, t.y. į savo gimtinę. Taip 
pat yra ir su žmogumi. Už tė
vynės ribų jis gali “karališkai” 
Įsikurti, bet tėvynė jam yra už 
viską mieliausia, ypač kai iš 
jos nuo raudono tvano pabė
go. Mūsų mintys, troškimai 
nuolat krypsta Į Lietuvą. Ne
galint dabartinėmis sąlygomis 
Į ją sugrįžti, mes trokštame 
nors galimai arčiau prie jos 
nuvykti, pasidžiaugti tuo ar
tumu ir gamtos panašumu.

Išgyvenę virš 12 metų JAV-se 
ir sukombinavę ilgą liuoslaikį, 
aš su žmona nusprendėm leis
tis ankstyvą pavasarį rizikin- 
gon Atlanto kelionėn. Užsira
šėme Į plačiai žinomo vokie
čių didelio laivo “Hanseatic” 
keleivių sąrašą ir laukėme pa
sirinktos išplaukimo dienos. 
Ryšium su tuo turėjome atlik
ti daug reikalų, formalumų, 
•kuriuos nurodė Kelionių Biu- 
ras (pajamų mokesčiai, skie- 
pymas, bagažas, valiuta, ke
lionės biletai ir 1.1.). Atėjo iš
vykimo i Nevvjorką diena. Be
liko 2 valandos prieš išvykimą 
Į geležinkelio stotį. Staiga at
skubėjo Kelionių Biuro agen
tas ir pranešė, kad tuojau vyk
tume į Autobusų Stotį, o iš ten 
jos autobusu — į New Yorką, 
nes geležinkelis streikuojąs. 
Taip ir padarėme. Gerai, kad 
kelionės pinigų buvome dau
giau pasiėmę, priešingu atveju 
būtų didelis rūpestis. Todėl vi
siems Atlanto keliautojams pa
tartina visuomet pasiimti pi
nigų ir nenumatytiems reika
lams.

Vieną vidunaktį mūsų lai
vas su iškilmėmis pasileido 
9-nių dienų kelionei į Europą. 
“Hanseatic” laivas gražus. Iš 
oro pusės baltas kaip sniegas, 
iš vidaus pusės šviežiai, šva
riai, gražiai irgi išdažytas. Jis 
didelis: ilgis 206 m, plotis 28,8 
m, virš 30,000 BRT; žmonių ja
me tilpsta 1751 (su įgula). Tas 
laivas yra lyg didžiulis plau
kiojantis viešbutis su moder
niškais įrengimais, didelėmis 
salėmis, miegamais kamba
riais, plaukiojimo “baseinais”. 
Salėse buvo pamaldos, kinas, 
paskaitos, šokiai, restoranas, 
biblioteka ir 1.1. Ten žmogui 
neteko nuobodžiauti, net neuž
teko laiko visai dienos progra
mai aprėpti. Ant denio buvo 
ilgos skaitlingos kėdžių eilės 
saulutėje pasikepyti. Gražiame 
o iv ten žmonių visuomet buvo 
pilna. Kėdžių “savininkus” — 
keleivius (už kėdę reikėjo mo
kėti 3 $) aptarnavo jaunas, 
linksmas, šposų pilnas jūrinin
kas. Jis atnešdavo antklodes ir 
užklodavo — “suvyniodavo” 
kėdėse keleivius, su kiekvienu 
nuoširdžiai, patraukliai, ko
miškai pasikalbėdamas, juos 
pralinksmindamas. Jis rasda
vo šiltą, mielą žodį senam ir 
jaunam, moterims ir vyrams. 
Suvyniojęs vieną senutę, jis 
jai pasakė: “Suvysčiau Tams
tą kaip kūdiki”. Ji jam atšo
vė: “Juk esi nevedęs, todėl
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nieko nežinai — nenusimanai 
apie kūdikius”. Visi iš to ska
niai pasijuokė. Kur tiktai jis 
pasirodydavo, keleivių akys ir 
žodžiai jį visuomet palydė
davo.

Valgis laive buvo kaip ves
tuvėse, labai (geras, gausus ir 
įvairus, 4 kartus per dieną. Ga
lima buvo užsisakyti kas, ko 
ir kiek nori. Kasdien buvo vai
siai. Ten buvo ir medučio pa
sigardžiuoti, naudingos kakao 
ir pieno gerti, visokių “homo- 
patiškų” arbatų (liepos žiedų, 
ramunėlių, bruknių lapų, avie- 
tinų ir 1.1.). Ten žmogus galė
jo išvengti pupelių kavą ir 
tiprią arbatą. Skanioji juodoji 
duona ir pyragaičiai kasdien 
buvo patiekiami. Visa tai yra 
tikra tiesa, ne rėkiama. Vienos 
Europos valstybės laive su val
giu buvo trumpa — pusbadis. 
Mūsų viena gera draugė ta as
meniškai patyrė. Ji tik retkar
čiais sočiai pavalgydavo jūros 
liga sergančiųjų sąskaitom Pa
tarnavimas laivo valgykloje 
buvo puikus, greitas (“Han
seatic”).

Laivo keleiviai buvo įvairių 
tautų: lietuviai, vokiečiai, ru
sai, lenkai, švedai, šveicarai, 
austrai, čekai ir kitokie. Jų tar
pe vyravo vokiečių kalba. Ma
žas nuošimtis buvo ir grynų 
amerikonų.

Gyvumo, įdomumo centras 
buvo turistų “zonoje”, todėl ir 
pirmos klasės keleiviai, kurie 
buvo vadinami milijonieriais, 
mielai skverbėsi į tą “zoną”. 
Kelionė buvo labai graži, ža
vėtina, tik trupučiukas lietaus 
ir rūko. Keturias dienas saulė 
gražiai švietė kaip vasarą. Ta
čiau 24 valandas buvo didelė, 
pavojinga audra, kuri mūsų 
laivą į šonus mėtė kaip šiau
delį. Audra buvo iš šiaurės pu
sės į laivo šoną. Vėjas ir ban
gos laivą vertė lavai pavojingai 
— perdaug gulsčiai į šonus. 
Atrodė, kad laivą paguldys ant 
šono — nuskandins, žmonės 
išsigando, jų veidai išbalo. Vie
nas senas žmogus tą momentą 
pasakojo, kad jis daug kartų 
keliavo per Atlantą įvairiais 
laivais ir įvairiu laiku, bet ši
tokios smarkios audros ir di
delio laivo siūbavimo jis nie
kad nematęs. Pagaliau jis pri
dūrė: “Manau, kad šį kartą 
mes nukęsime”. Tie žodžiai 
žmones dar daugiau sujaudi
no, jie tyliai meldėsi. Visi bi
jojo, kad audra dar daugiau 
nepadidėtų, nes tuomet tikrai 
nuskęstame. Audra nepadidė
jo. Po kelių laivo blaškymo 
valandų žmonės prie to pripra
to, aprimo ir pradėjo tikėti, 
kad audra mūsų laivo neįveiks 
—nežūsime. Taip ir buvo. Prieš 
pat audrą mes su žmona vaikš
čiojome ant denio vienoje laivo 
pusėje. Kai pirmą kartą per 
audrą laivas į tą pusę labai 
žemai pas vyro, mes laikėmės 
už laivo sienos laikytuvų. Kai 
laivas krypdavo į kitą pusę, 
mes per kelis kartus, laikyda
miesi už laikytuvų, nubėgome 
į laivo galą ir nulipome že
myn.

Per laivo siūbavimą buvo su
žeista daug keleivių. Vienai 

moteriškei buvo sulaužyta 
ranka. Po to ji nusprendė ne- 
bevykti pas savo gimines Eu
ropoje, bet grįžti į JAV-bes gy
dytis. Jūros liga mums neteko 
sirgti. Visi keleiviai, atrodė, 
laikėsi tvirtai, tik vieną vyrą, 
ta liga sergantį, mačiau. Stai
ga toji piktoji audra nurimo. 
Žmonės atsigavo, pralinksmė
jo ir mes vėl plaukėme ramia
me vandeny kaip upėje.

Gražu, žavinga, sveika ke
liauti per Atlantą, kuris yra 
tamsiai mėlynas galiūnas — 
milžinas. Jo negalima aprėpti 
akimis, jo gilumas neįsivaiz
duotinas. Kas tiek daug van
dens ten subūrė, kas iškasė jam 
ten vietą? Jau du kartus plau
kiau per Atlantą ir, jame plū
duriuodamas, visuomet prisi
mindavau tą Švento Rašto vie
tą, kur pasakyta: “...Dievas 
atskyrė vandenį nuo sausu
mos”. Atlantas baisi galybė, 
bet silpnas žmogus gilioje se
novėje jo nebijojo, kovojo su 
juo kol jį nugalėjo. Toji kova 
pareikalavo daug drąsių žmo
nių gyvybių. Atlantas nugalė
tas, bet jis, įniršęs, retkarčiais 
atgauna savo senąją — persve- 
renčią galią ir pasiima į savo 
gelmes jo mėgiamas aukas.

Nežiūrint pavojaus, žmonės 
per Atlantą mielai keliauja, 
net visai seni. Viena sena lie
tuvė laive pasakė: “Aš, jei bū
siu sveika ir turėsiu pinigų, 
kasmet keliausiu per Atlantą, 
nes tai yra kas tai nepaprasto, 
žavėtina, nuo visokių slegian
čių rūpesčių, negalavimų iš
gydymas”. Tik tokios kelionės 
dalyviai gali pilnai suprasti, 
ką ji tuo norėjo pasakyti, nes 
žodžiais ne viską galima iš
reikšti. Atlanto kelionė kai
nuoja daug, bet per ilgesnį lai
ką tam pinigų galima sutaupy
ti, nors laikinai atsisakant nuo 
nereikalingų, kartais kensks- 
mingų dalykų.

Pirmas keturias dienas mė
nulio virš Atlanto nematėme, 
nors buvo ir žvaigždėta; vėliau 
jis pasirodė. Dangus Atlante 
naktimis visą laiką buvo liūd
nas — juodas kaip suodžiai, 
nors ir spindėjo žvaigždės. Gal 
vandens tamsumas dangų nak
tį juodai aptemdė. Kelionei 
baigiantis, laivas keleiviams 
suruošė “karališką” atsisveiki
nimo vakarienę. Ko tik joje ne
buvo? Tik gulbės “pieno” trū
ko. Prieš kelionės galą buvo 
patikrinti keleivių dokumen
tai. Viena visai jaunutė Čekos
lovakijos pilietė neturėjo Vo
kietijos vizos išlipti Cuxhave- 
ne. Ji buvo atskridusi į J. A. 
V-bes pas dėdę lėktuvu, bet 
grįžo laivu. Mūsų laive buvo 
visokių pareigūnų ne tik laivo, 

STATYBOS KONTRAKTORIUS, 
TURĮS VIRŠ 30 METŲ PATYRIMĄ

• STATO • REMONTUOJA • PERSTATO NAMUS •
• GARAŽUS • KRAUTUVES IR KITUS PASTATUS •

DARBININKAI APDRAUSTI.LIUDAS STAŠAITIS
5523 S. CLAREMONT AVĘ. Tel. PR 8-8378 

šaukti po 6 vai. vak.

bet ir Vokietijos įvairių įstai
gų. Pastarieji jos tą vizos rei
kalą paskutiniu momentu su
tvarkė. Mes su ja laive susipa
žinome ir jai visuose reikaluo
se padėjome. Ji kalba čekiškai 
ir pusėtinai rusiškai. Šis jos 
įvykis rodo, kad net Kelionių 
Biurai kai kada svarbius reika
lus (vizos) užmiršta sutvarky
ti. Todėl ir pačiam keleiviui 
reikia iš anksto apie viską rū
pintis.

Aštuntą dieną įplaukėme į 
Prancūzijos uostą, kur porų 
valandų išbuvome. Devintą 
dieną neilgam laikui sustojo
me prie Anglijos uosto. Tose 
sustojimo vietose iš laivo iš-! 
lipo ne daug keleivių. Prancū
zijoje išlipo tiesiog į krantą, O 
prie Anglijos — į mažą laivą, 
kuriuo keleiviai priplaukė prie 
jos kranto. Prancūzijoje laivais 
apsirūpino vertingomis maisto 
atsargomis, kurios bus gausiai 
patiektos būsi miems kelei
viams. Iš Anglijos laivas pa
sileido į savo kelionės galutiną 
tikslą — Cuxhaveną. Jį pasie-! 
kėme po gana ilgo laiko. Tai 
buvo vieną sekmadienį apie 
16-tą valandą. Oras buvo gra
žutėlis, šitlas. Laivą uoste pa
sitiko didelė džiūgaujančių 
žmonių minia su muzika. Bu
vo ko džiaugtis: vokiečiai pa
sitiko savo didelį, gražų, bal
tutėlį laivą, o artimieji — arti-' 
iriuosius. Tai buvo jaudinantis 
momentas. Daugelio akyse 
spindėjo džiaugsmo ašaros. Ir 
mūsų akys per ašaras silpnai 
matė mus pasitikusius mūsų 
artimuosius. Su jais patogiai 
nuriedėjome į jų namus gra
žiausioje gamtoje. Staiga atsi
dūrėme lyg Lietuvoje: tokie 
pat medžiai, gėlės, gyvuliai* 
paukščiai, p a u k šteliai. Net 
pempės čia klykia, gandras 
“sklando”, gegutė kukuoja* 
garsioji “solistė” lakštingelėlė 
čiulba, drąsus zuikis yra daž
nas sklypų savininkų “svečias”* 
paukštelių gūštos dažnai už
tinkamos ir 1.1.

Visa tai mus labai džiaugi- 
no. Bet pačio didžiausio 
džiaugsmo mūsų širdys nepa
tyrė, nes šį kartą negalėjome; 
aplankyti savo tėvynės, kui 
yra nugrimzdę mūsų brangiau
sieji dvasiniai ir materialiniai 
lobiai, kur kenčia mūsų myli
mi nekalti artimieji, arba nie
kinami jų kapai.

P. K,

f CHICAGOSŠVARIAUSIASIS'2 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road
WILLOW SPRINGS, ILL. .
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PREMIJUOTAS RAŠINYS

Jaunimas nori būti 
išklausytas ir 

suprastas
Violeta Bingelytė (7 A kl.)

(Iš Chicagos Aukštesniosios 
Lituanistinės Mokyklos 1963- 
1964 m. metraščio “Mūsų 
Metai”).

Jaunimas yra žmonijos tę
sinys. žiūrėdami į jaunimą, 
mes galime matyti šviesią ar 
tamsią žmonijos ateitį. Jauni
mas — juk tai busimieji mo
kytojai, daktarai, teisėjai, ku
nigai, valstybių vadai, o gal 
ir pirmieji mėnulio gyvento
jai, kas žino? Dažnai jauni
mas yra vadinamas tautos žie
du, bet kodėl kartais bijoma 
į ji arčiau pažiūrėti ir jį pa
uostyti iš arti?

Trys plikagalviai modeliai gaivinasi Paryžiaus kavinėje, įrengtoje tiesiai ant šaligatviy. šiuo 
momentu jie dėvi dirbtines plikes, bet debiuto metu juos iš tikr^jy nuskus.

Dvejetukas nebėra vienin
telis šių dienų jaunimo bau
bas ir rūpestis. Problemų yra 
šimtai. Noriu tik pabrėžti, 
kad jaunimas nori būti iš
klausytas ir suprastas. Mano 
nuomone, pati didžiausia ne
susipratimų pradžia ir prob
lema yra tai, kad tėvai ar vy
resnieji neparodo pakanka
mo dėmesio! ar supratimo kad

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAUJIENAS

We welcome our Lithuanian 
Friends & Visitors

Gome In For Your Late Snacks 
& Dinners

RED ONION
SNACK SHOP & FOUNTAIN 

2150 W. Cermak Rd.
GOOD FOOD - QUICK SERVICE 

ORDERS TO TAKE OUT 
Open 6 A, M. to 10 P. M.

PINIGAI I USSR
• PILNAI GARANTUOTAS PRI

STATYMAS PER 2—3 SAVAI
TES,

• BE JOKIŲ ATSKAIČIAVIMŲ,
• GAUSITE PASIRAŠYTĄ KVITĄ 

Vertė: 9 Rubliai už $10.00. 
Persiuntmas iki $30.00 — $2.75

virš $30.00 — 10%

GRAMERCY INC. 
(STEIGTA 1946 METAIS 
744 Broad Street Nr. 925 

Newark, N. J. 
Tel.: MU 9-0598

Turi Finansų Depart. Licenciją. 
Apdrausta iki $20.000.00 ir bendra
darbiauja tiesiog su Maskvos Tarp

tautiniu Banku be tarpininkų.

ir nedideliam savo sūnaus ar 
dukters rūpesčiui ar proble
mai išklausyti, išsiaiškinti, su
prasti, ir gal išspręsti.

Jaunimui daug kas neaišku, 
norėtųsi išsipasakoti, pasi
klausti. Deja, net ir tėvai ne 
visada randa laiko ir reikalo 
savo mažo vaiko mažų rūpes
čių išklausyti. Pasakymas, 
kad neturiu laiko, kad tai dė
mesio nevertas dalykas, ir 
mažos problemėlės dar neiš
sprendžia. Argi vyresnieji už
miršo, kad ir “mažas kelmas 
didelį vežimą verčia”?

Jaunam žmogui turi būti 
leidžiama išsipasakoti, išsi
šnekėti pirmiausia namuose, 
šeimoje. Jeigu tėvas yra šei
mos maitintojas, užuovėja ir 
pastogė, tai motina turi būti 
namų širdis, akys ir ausys. 
Nereikėtų ranka numoti net 
ir į menkiausias vaiko prob
lemas. Neradęs atsakymo na
muose, ieškos gatvėje.

Jaunuolis ar jaunuolė kar
tais irgi daro didelę klaidą, 
nenorėdami savo problemų 
vyresniems sakyti, vadindami 
juos “Old fashioned”. Tėvai, 
prieš jais tapdami, irgi buvo 
jauni, dažnai pergyveno tas 
pačias ar panašias problemas, 
tai kodėl mes turime manyti, 
kad jie mūsų, nesupras?

Jeigu jaunimas nesislėps su 
savo problemomis nuo tėvų 
ar vyresniųjų, o šie į jas ne
numos ranka, o nuoširdžiai 
išklausys ir patars, tautos žie
das augs gražus ir kvapus: ne- 
kladžios vidurnakčiais gatvė
se, nevažinės negražiai “sko
lintais” automobiliais, nesis
tengs per anksti susirasti gy
venimo draugės, nebus teis
muose stumdomas ir kalėji
muose “beatgailaująs”.

TAISOME KLAIDAS
Mano rašinyje “Vaikystės ir 

Liepojos gimnazijos laikų pri
siminimai”, buvusiame Naujie
nų priede š. m. geg. 9 d., 8 pus
lapyje atspausdinta “platinau 
lietuvių socialdemokratų spau
dą”, o turi būti “platinau lietu
vių demokratų spaudą”.

Rašinyje “Iš Petrapilio Uni
versiteto lankymo laikų prisi
minimai”, atspausdintame tame 
pačiame priede Š. m. birželio 6

dieną, pasakyta “Petrapilio 
miestas buvo Rusijos caro Pet
ro I įkurtas prie Nevos upės 
krantų 17 šimtmečio pradžio
je...” Turi būti 18 šimtmečio 
pradžioje.
' To paties rašinio 5-to pusla
pio, 1 skilties 17-oji eilutė iš apa
čios turi skambėti: “aš įsijun
giau į Socialistų Liaudininku 
Sąjungą ir ėmiau redaguoti jos 
organą “Naująją Lietuvą”.

A. Sugintas

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako ienty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

NEW OWNERS AT

ROSEMONT
GOLF PARK
9450 Higgins Road 
ROSEMONT, ILL.

i 
■ 
■ 
i 
i 
i 
i

1
COUPON

WEEK ONLY!
25c

with this coupon 
Low Score per card 

gets FREE pass the 2nd 
time around!

i 
i 
i 
i 
i

i 
i

Driving Range 
and 18 hole miniature — BOB BRAINERD, pro 
HOURS: 10 a m. to 10 p.m. daily Friday, 

Saturday and Sunday 8 a.m. to midnite.

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP. ;

(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG USSR) ;

Labai patikima ir vadovaujanti firma Jungtinėse Valstybėse, ! 
turinti daug patyrimo siunčiant dovanų siuntinius į visas USSR da
lis. Tūkstančiai klijentų patenkinti. Visi siuntiniai apdrausti. Ga- ' 
vėjas nieko nemoka. Skyriai svarbesniuose miestuose. Visi mūsų 
skyriai turi sandėliuose pasirinktinai aukštos kokybės prekių dova- f 
noms žemomis kainomis.

Dėl nemokamų informacijų ir kainoraščių susižinokite su bet 
kuriuo mūsų skyrium.

• NEW YORK 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue____________AL 4-5456
• NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street  CH 3-2583
• BROOKLYN 11, N. Y. — 370 Union Avenue__________EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue ............._ DI 5-6808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ___    CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue __ _____  LI 2-1767
• SOUTH BOSTON 27, Mass. — 327 West Broadway Tel. 268-0068
• BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halsted Street _______  WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road TO 1-1068
• Detroit, Mich. — 7300 Michigan Avenue -------------------- VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N. W-------- GL 8-2256
• HAMTRAMCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ...............  GL 7-1575
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Ave. Tel. 233-8030, 2460215
• IRVINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Ave....... ........ ES 2-4685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ------------- .... Rl 3-0440
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd.___ AN 1-2994
• LAKEWOOD, N. J. — 126 - 4th Street ........................  FO 3-8569
• NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Avenue  Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Avenue ______ LO 2-1446
• PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street .....................  MU 4-4619
• PASSAIC, N. J. — 176 Market Street ................„.. GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave...............PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street ______  HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street _____  Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street .....................  PL 66766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ...................  SW 8-2868
• YONKERS, N. Y. — 555 Nepperhan Ave. _________  GR 62781
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MARIJUS KATILIŠKIS

PASKENDUSI VASARA
(Paimta iš naujausioj© novelių rinkinio “šventadienis už 

miesto”, Terra, 1963 m.)
Skęstate jūs praeities rūkuo

se — medžiai, didžiųjų mano at
minimų vasaros. Basų kojų bry
dė dar buvo likusi nutraukus 
pjovėjų būriui. Pailsęs saulės 
atŠvaistas ruseno plieno ašme
nyse. Ilgai žioravo pašvaistė už 
miško. Ji negęso ištisą naktį. O 
paskui vėl — linų žydėjimas ir 
gubos, gubos virpančiame ore...

žalsvai balzgana dėmė, kaip 
liepos naktis, kaip sodrios ga
nyklos, kuriose pranyko duo
bėtas sėdybų kelias. Ant jų ry
mojo ištyškusi ugnies versmė, 
nubrėžusi iškilnų lanką ir įsi
bridusi sietuvoje: — didinga, 
skaisti ir šilkinė dermės juosta, 
tartum pilnaties dignis, glėbusi 
vešlųjį sodną. Pro tuos skliau
tus — puošnius sutiktuvių var
tus — išėjau anuomet . . .

Kur tieji vandenys, ištvinę ir 
klegėję pavasario riksmu augš- 
tuose krantuose ? Dar kartą 
persisvėriau per tilto turėklus ir 
laukiau. Nes ižemiau, juodoje 
lygmėje, supdavosi visos žvai
gždės, ir išsinerdavo Vandenė, 
žalia, sidabruotais žvynais. Ji 
sėdėdavo ant slidžių akmenų, 
kol žara pasiekdavo rytų kam
pą ir gręždavo varvančias ka
sas, žalias ir ilgas, kaip lelijų 
virkščios • . .

♦
Kiemo balsai pamažėle rimo, 

o svirpliai grojo vis smarkiau 
ir smarkiau. Niūniavo uodų 
spiečiai ir šmaikštėsi šikšnos
parnio šešėlis. Aldona sėdėjo 
čia pat ir dainavo, ir vakaro 
vėsa tvino vidun pro atvirus 
langus šimtais slaptų kuždesių: 
—- tai naktis atsikvėpė iš gilu
mos, iš laukų ir sodžių, glūdin
čių anapus girių.

Sunkūs ir juodi medžiai gulė 
ant sienų ir stogo, tik siauras 
tarpelis aštriu spindžiu ryškiai 
skyrėsi palša nakties spraga. 
Vis dar neužmiegu ir Aldona 
tebesėdi po vijokšliais ir dai
nuoja taip gražiai, kad svirpliai 
prigniaužia savo stygas.

O tačiau . . .
Griebiu Augustą už peties:
— Ar tu nemiegi, Augusti

nai?
— Ne. O tu ko trinies?
— Kas ten keliasi nuo malū

no? Tu tik pažiūrėtum.
— A... Ar tik ne Vandenė 

plukdosi Girstulėje?
— Vandenė?
— Nugi. Ji laukia savo mie

liausio ateinant iš Baručio 
skardžiaus.

— Ar ateis jis, Augustinai ?
— Turi ateiti. Gi va — ar ne

girdi? Jis jau birbina savo dū
delę brisdamas rasa.

— Aš jau seniai girdžiu, tik 
maniau, kad paukštis koks.

— Ne.
— O kas ten kniauksi, juo

kiasi ir lyg dejuotų? Ar ne 
apuokai ?

— Kas tau sakė, kad apuokai ?
— Gi piemenys sakė.
Augustinas degasi cigaretę ir 

pučia rausvus dūmus. Jis gud
rus ir viską žino:
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— Ką tie piemenys. Tai lau
mės gale sodno, prie giliosios 
sietuvos, vartosi po miglą ir 
šaiposi iš Vandenės. Ją erzina.

— Ar gera ta Vandenė?
Mane grabinėja šiurmelės. 

Augustinas vis pučia dūmus ir 
juokiasi:

— O cho cho ... Ji bent su
tvėrimėlis.

Saldus levendrų kvapsnis 
vidun. Aldona persisveria per 
langą.

— Aš tau papasakosiu, Vyte
li. Ji buvo jauna ir graži labai, 
ir dvaro ponas užsigeidė pasi
glemžti ją sau. O ji turėjo ber
nelį ir vestuvėms ruošėsi. Tai 
ponas jį atidavė į rekrūtus, ir 
jį surišę išvarė svetur. Ji prie
šinosi kaip įmanydama, o pik
tasis ponas liepė ją uždaryti 
malūne ir taip skriaudė nelai
mingą. Tada, nepakęsdama nuo
skaudos, šoko vargdienė iš aug- 
što malūno ir nusiskandino gi
liam sūkury. O jisai pabėgo iš 
rekrūtų ir parėjęs klausė, kur 
jo numylėta. Ir jam pasakė, kas 
buvo atsitikę. Tris naktis iš ei
lės jis sėdėjo toj vietoj, kur ji 
prigėrė, ir verkė. Paskui paty
kojo poną ir jį nugalabijo, ir 
patsai, nuėjęs Baručio skardin, 
pasikorė po laukine obelimi... 
Miglos ją suvysto baltom ska
rom, ajerai suklūsta ir žvaigž
dės nustoja mirgėjusios vande
ny, kai sėdi ji ir laukia savo nu
mylėto vėlyvais vakarais . . «

Minkštas Aldonos balsas, tar
tum migdantis lašų kritimas, 
sunkiasi vidun ir išsilieja. Iš 
viršaus saldus ir tirštas leven
drų kvapsnis, ir jų žiedlapiai 
krinta iš augšto, kaip sniegulės, 
kaip žvaigždės . , .

♦
Krikšto tėvas valdė šį dvarą 

po to, kai tikrieji jo šeiminin
kai galutinai prasigėrė ir visas 
žemes užstatė bankuose. Taip 
kalbėjo tėvas. Jie nebuvo gimi
nės, tačiau juos rišo sena drau
gystė dar iš tų laikų, kai juodu 
tarnavo karalienės gvardijoj.

Iškildavo kuplus medžių guo
tas priešais ant kalno, tik išlin
dus iš Guodžių eglyno. Girstulės 
tiltas sudundėdavo po kanopo
mis arklių, ir aš šokdavau iš 
vežimo ir lipdavau išklerusiais 
laiptais į malūną, šaukdavau 
kiek išgali gerklė, karstydama- 
sis iš vieno augšto į kitą, kabi- 
nėdamasis ant dulkinų ratų ir 
ašių. Aš dainuodavau, kad visi 
išgirstų mano atvykimą, o ma
lūnas keleriopai didino mano 
balsą, ir dundėjo seni ir gudrūs 
jo įtaisymai. Išlysdavau pro 
langelį pačioje pastogėje apžvel
gti iš viršaus sėdybą. Sukama
sis vandens ratas, atkišęs sutrę
šusias mentes, be darbo mirko 
vandenyje, kuris plovė geltoną 
žvyrą ir sugriautos tvankos ak
menis. Aidais atsiliepdavo 
Girstulės skardžiai ir paskriau- 
dės ir tamsi, tiršta sodno lapija, 
vešli, kaip rūtos garbana. Me
džioklinis Augusto šuva, žiū- 
rys, jau laukdavo, tupėdamas 
prie durų, iškoręs liežuvį ir gal
vą pakreipęs. Unkšdamas šok
davo man ant krūtinės ir turė

davau nusitverti jo didelių au
sų, kad neapvirsčiau.

Kaip šiandien regiu grįžusį 
vyresnįjį Augusto brolį, keistai 
apsirengusį ir barzdotą. Visos 
moterys ūmai suskato jį lanky
ti skūsdamosios skausmais. 
Mat, ėjo jis didelius mokslus ir 
buvo jau beveik daktaras. Dar 
kitas studentas parvažiavo iš 
kaimynijos. Jis vėliau vis atjo
davo pasikieminėti.

Kaukė tada garo mašina dva
ro daržinėse. Kilo dulkių stul
pai, augte augo šviečiu, gelto
nų šiaudų kaugės. Daržai ir 
sodnai buvo apsunkę vaisių der
liumi. O laukai plytėjo nuosta
biai dideli ir erdvūs, ir miškai 
apsitraukę melsva migla, žiūrys 
su Augustu pareidavo ratuoti. 
Toli, toli, ganyklų pakraštyje 
pasirodydavo balti dūmų ka
muoliukai iš dviejų vamzdžių 
pasidabruotos muškietos, ir šū
vių trenksmai klaidžiojo vora
tinkliais aptrauktomis ražieno
mis.

Ankstyvo pavasario rytą išė
jo kariuomenėn daktaras Jur
gis ir anas jo draugas iš kai
mynų. Sulaužyto ledo luitai 
vartėsi papieviuose, o verpetai 
sukosi prie sulaužyto rato ir 
putos juodam sūkury žydėjo, 
kaip sunkūs baltųjų pinavijų 
žiedai. Staigus vėjo atsidūsimas 
iš pietų košė medžių viršūnes, 
ir buvo įkvipęs eglių sakais. 
Žmonės būriavosi, ginčijosi ir 
svarstė. Bet reikėjo Lietuvai 
kariuomenės, kad ji tvirtai at
sistotų ant kojų. Iš kaimų atsi
rado vyrų, ir net raitų, savais 
arkliais ir šautuvais. Augustas 
irgi būtų išėjęs, tačiau krikšto 
tėvas skundėsi senatve: jis tu
rėjo likti šeimininku.

Kokia didelė saulė brido pa
dangėmis ir kokios pašvaistės 
klestėjo taisiais vakarais! Vis
kas buvo miela krikšto tėvo na
muose. Krikšto močia lepino 
medumi ir uogomis. O tas Au
gustas, stipruolis, raitytais 
ūsais medinčius, ir Aldona, pui
ki jo sesuo! Ją gal tikrai mylė
jau už vis didžiau. Ir labjau ne
gu kalvis Boliukas, ir Jurgio 
draugas studentas. Visa tai ži
nojau seniai. Ji buvo jau didelė, 
ir jos kasos, kaip linų gryžtės, 
sunkiai sviro iki pusiaujo. Ji 
buvo gražesnė už visus bažny
čios šventuosius ir angelus ant 
piliorių ir skliautų. Niekur ne
buvo gražesnės merginos aplin
kui. Ir žinojau, ką darysiu, kai 
tik užaugsiu. O užaugti man 
reikėjo būtinai ir kuo greičiau
siai, nes Aldona jau didelė. Kai 
tik pasidarysiu tikras vyras — 
toksai kaip Augustas — iškelsiu 
vestuves, kokių dar niekas nekė
lė. Aš turėjau didelius planus 
ateičiai ir juos šventai saugo
jau. Aldona manęs palauks ir 
netekės už kito. Kas, kad kalvis 
Boliukas jai piršosi, bet gavo 
per snapą, ir nekandęs pabėgo 
į girias. Jurgio draugas irgi ją 
mėgo, tik jis išėjo į kareivius. 
O iš ten nevisi besugrįžta. Vie
nus užmuša negyvai, kitiems 
nutraukia rankas ar kojas.

Taigi. Prieš pat vasarojaus 
sėjimą Boliukas metė kalvę ir 
patraukė miestelin daryti val
džios. Netrukus atjojo į dvarą 
kaipo vyresnis ir kalbėjosi su 
krikšto tėvu ir Aldona. Nepešė 
tačiau nieko, nes išjodamas 

piestu statė juodbėrį ir daužė 
galvą kančiuku. Jis buvo val
džia, tai keršijo, liepdamas gro
bti iš dvaro tvartų ir klėčių.

O taip apie šienapjūtę, gal 
dar anksčiau, bolševikų vėl ne
bebuvo. žmonės plūdo pasižiū
rėti lietuviškų kareivių, o Bo
liukas nėrė į miškus ir susidėjo 
su belaisviais ir kitais niekadė- 
jais.

Kokia tai buvo vasara! Aš 
šokinėjau per vystančio šieno 
pradalges, ir žiogelių milijonai 
žlegėjo lankose, vasarojuje, 
blizgančiuose medžių lapuose. Ir 
miškai pilni buvo jų čerpimo. 
Ji plazdėjo ir gūsčiojo, kaip pa
budintas gyvasties aidas, šven
ta ir iškilminga — didžiųjų ma
no atminimų vasara. Regiu ją 
kaip tvaną šviesos ir žėrėjimo, 
kaip avilį gaudžiančią ir var
vančią korio medumi. Ten, ap
suptą miškų, kur pranyko duo
bėtas sėdybų kelias . . .

Viskas man tada priklausė, 
žinojau visus duburius ir ak
menuotas seklumas, kur vartėsi 
vėgėlės didelėmis,' kaip kultu
vės, galvomis. Lazdynai, pavers- 
mės, suglaustos liepų eilės, už
leisti parko tankumynai ir 
kliombos, peraugę ir susipynę 
vikmedžių, alyvų, erškėtrožių ir 
sausviedžių krūmais. Kur pe
rėjo pelėdos ir mažytės raudon- 
gužėlės.

žabų krūvose vedė vaikus 
šeškai, ir žebenkštis, kaip žai
bas, kasdien išnirdavo iš laida- 
rių.

Narpliojau ilgas grandines iš 
pienių stiebelių, išbraidžiojau 
klampias paversmes ir šlaitus, 
ir surinkau glėbius žolynų ir 
nukarsčiau Aldonos kambario 
duris jos gimimo dienai. Eida
vau su Augustu į lieknus dar 
už ganyklų: jis mušdavo iš pa
sidabruoto dviejų vamzdžių.šau- 
tuvo, o žiūrys išnešdavo dide
lius paukščius, ir jų žaliose 
plunksnose žibėjo karšto krau
jo lašai.

Tasai neužmatomas žydinčių 
rugių dulkėj imas, saldus, tar
tum klevo sula, vystančio šie
no kvapsnis, minkštas putpelės 
balsas vasarojaus garbiniuose— 
paskendusi atminimų vsaara. Ir 
kokia ji nerami! Paleikių girio
se ir balotame tyrelėje, vadinta
me Kiaulių Pekla, glūdėjo plėši
kai. Jie išeidavo naktimis iš tan
kumynų ir plėšdavo turtingus 
ūkininkus. Jie degino trobas ir 
kankino žmones, reikalaudami 
paslėptų pinigų ir aukso. Ir 
gąsdinosi nuošaliųjų kaimų gy
ventojai, ir nemigo naktimis.

Užtat džiaugsmingai buvo su
tiktas kareivių būrys, pražygia
vęs pro šalį ir apsistojęs neto
liese, Girdiškėse. Ir daktaras 
Jurgis su draugu parvyko vai
šėms namo. Jų kareiviški rūbai 
spindėjo žvaigždelėmis, žvitrūs 
ir tiesūs jie buvo kaip meldai. 
Aldona puošėsi kaip šventėse, ir 
visi namai skambėjo jos juoku. 
Buvo padaryta alaus ir krikšto 
tėvas kalbėjo, kad nesą ko da
bar bijoti Boliuko šaikos. Au
gustas ypatingai suko ūsus ir 
rūpinosi ką naujo išgalvoti. Ve
dėsi ančių medžioti, ketino ir 
gegužinę suruošti.

Aldona išeidavo su brolio 
draugu pasivaikščioti, susėsda
vo priešais malūną ant akmenų. 
Ji žiūrėdavo pasilenkusi, tar-
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turn juodam veidrody j ieškoda
ma seniai dingusio vaizdo. Jos 
ilgosios kasos siekė vandenį. Jos 
juoką girdėjau kažinkur, seno
jo sodno gilumoje, ir aš ją my
lėjau dar didžiau ir dar labjau 
norėjau užaugti dideliu. Ji pa
sakojo tam vyrui ir liūdnąją 
Vandenės istoriją ir taip aš ry
žausi ją būtinai patsai išvysti, 
nes Aldona ją yra mačiusi dau
gelį kartų.

Raudona ir didelė saulė lei
dosi tą vakarą. Sumerkiau ko
jas šiltan vandenin, atsirėmiau 
į tvankos akmenis ir laukiau. 
Ir kai ją pamatysiu, parbėgsiu 
ir sakysiu svečiams:

— Jei jūs norite pamatyti 
Vandenę, tai eikšekite greičiau 
su manim!

Garavo vanduo, šokinėjo žu
velės. Tartum baltos verpeto 
putos plūduriavo lelijų žiedai, 
o po jais gyvena mergelė. Aiš
kiai skyrėsi balsai iš kiemo, kur 
moterys baigė ruošą. Girgždėjo 
svirtis, barškėjo milžtuvės, žven 
gė kumeliukai už sodno. Ilge
singa daina atsiūbavo pažeme 
nuo kaimo — ten dainavo ka
reivių būrys. Ajerų laiškai su
drėko, ir įkaitusi žemė kvėpa
vo ir dūsavo, kaip užsnūdęs, so
tus gyvulys.

Reikia tik palaukti. Kad ir la
bai nejauku jau darosi, bet rei
kia. Kaip žydras baldakimas 
parimo dangus augštai, ant me
džių ir stogų. Netrukus užsidegs 
žvaigždelės, na ir tada . . .

Krūptelėjau ir pašokau, iš
girdęs žingsnius užpakaly. Aš 
negalėjau nė surikti, nė pabėg
ti, išvydęs piktas kalvio Buliu
ko akis, žvelgiančias iš po kepu
rės tiesiai į mane. Jis laikė šau
tuvą rankoje, o per krūtinę kry
žiavosi šovinių juostos, ir pisto
letas ir granatos kabėjo nuo dir
žo. Plačiai išsižergęs, didelis ir 
tamsiaveidis stovėjo ir tartum 
svarstė, ką su manim padaryti.

— Ko tu čia sėdi?
— Kad pamatyčiau Vandenę, 

— atsakiau jam. Mes buvome 
geri draugai, kai jis daužėsi kū
ju dvaro kalvėje, visas paiši
nas ir linksmas. Bet dabar jis 
buvo plėšikas, ir aš jo bijojau.

— Durnelis tu. Bobų tai pa
saka, o tu tiki. Ar daug sve
čių ten? — paklausė mostelėjęs 
ranka.

— Aš nežinau . . .
— 0 aš žinau. Ir tas gerva- 

kaklis iš Sauginių? Nuje... O 
ko tu taip spoksai į mane, kaip 
velnias į gegužę?

— Aš bijau... aš noriu namo... 
Juk tu man nieko nedarysi?

—Ne. Tai ko tu bijai?
— Kad sako . . .
— Cha-cha-cha... — pražiodė 

plačiai nasrus plėšikas. — Kad 
sako — aš razbaininkas ? Tegul 
sau sako, kadjiori, o aš padary
siu kaip man reikia. Na, tavęs 
neleisiu. Tu parbėgsi ir sakysi: 
“Kalvis Boliukas čia...” O pir
miau aš noriu ten nueiti ir pa
sišnekėti. Tu pamatysi kaip aš 
šnekėsiu.

Jis pakilo j o šautuvą ir pakra
tė. O aš patempiau lūpą ir, 
šniurkščiodamas nosį prašiau 
Boliuk©:

— Leisk mane namo. Aš nie
kam nesakysiu. Nesakysiu, jei 
tu nenori . . .

— Gali nebliauti, o leisti vis- 
tiek neleisiu.

Jis pokštelėjo ležuviu, lyg 
kultuve į žlūgtą ir tuojau pasi
rodė keli vyrai. Tarp medžių jų 
knibždėjo dar daugiau, tokių 
pat baisių ir ginkluotų.

— Kur dėsim tą rupūžioką? 
— paklausė vienas, patsai bai
siausias, taikydamasis mane 
pagriebti. Kalvis parodė ranka:

— Ogi uždaryk malūne. Tik 
duris gerai užremk, o per lan
gus neiššoks, peraugėtai.

Nespėjau nė sužvilgti, kai 
plėšikas pačiupo ir įstūmęs už
trenkė duris. Iš karto pasijutau 
kaip šulinio dugne. Daužiau du
ris, verkiau ir prašiau, kad iš
leistų. Tik kas tavęs klausys? 
Jie slankiojo pasienyje ir aš, ro
dos, girdėjau Boliuką sakant:

— Tik saugokit ją, neužgau- 
kit! Aš jums sakau, po šimts 
velnių!

Tada šiurpi mintis mušė ūmai 
į galvą, ir užmiršau visokią bai
mę. Juk jie ne ko kito atėjo, o 
pasigrobti Aldonos. Vyrus jie 
nušaus. Mane uždarė, kad nega
lėčiau parbėgti ir pranešti. O 
kas gelbės Aldoną, kai aš esu 
čia uždarytas? O, Dievuli šven
tas! O, Dievulėli švenčiausias! 
Aš jau mačiau tuos galvažudas 
pasigriebusius Aldoną ir besi- 
nešaneius į mišką. Ji šaukia pa
galbos, kiek tiktai išgali. Plėši
kas muša ją, tampo už kasų, kad. 
nerėktų... O krikšto tėvas ir Au
gustas, ir krikšto močia ir visi 
kiti yra nušauti ir guli kraujuo
se paplūdę... O, Dievulaiti bran
giausias! . . .

Gaišti nebuvo kada. Jeigu aš 
tik nebūsiu vyras, tai viskas žus 
ir niekas jų nebeišgelbės. Su
kandęs dantis, pirštų galais 
slinkau prie volo, jungiančio su
kamąjį ratą su krumpliniais ra
tais viduje. Ė, kiek kartų aš 
karščiausi ir landžiojau malūno 
užkaboriuose! Ir patamsyje 
man buvo jis aiškus, tartum ap
šviestas vakarienės stalas. 0 
Boliukas nežinojo, kad volo sky
lė akmenyse ištrupėjusi. Tos 
spragos man užteko prasmukti. 
Atsargiai nusileidau rato stipi
nais į vandenį ir pasiklausęs bri
dau. O kai nebesiekiau kojomis 
dugno, palengvėle skirdamas įši
lusį paviršių pasiekiau antrąjį 
kraštą.

Ir pasileidau tučtuojau ton 
pusėn, kur dainavo kareivių 
būrys. Pro medžius mirguliavo 
dvaro švieselės, o aš bėgau vis 
pirmyn per suartus pūdymus, 
vasarojų ir ražienas. Sumirku
sios kelnipalaikės smuko ir py
nėsi tarpkojy, daužiau pirštus į 
akmenis ir grumstus, ir bėgau 
pasišokėdamas.

Juodi Girdiškių medžiai jau 
buvo čia pat. Pamėginau šauk
ti, kad išgirstų dainininkai ka
reiviai. Bet jie dainavo ir tiek. 
Ir netikėtai užbėgau ant karei
vio, sėdinčio su šautuvu prie| 
kryžiaus tvorelės.

— Ei, ei! . . .
— Nu kas tave, vaike, taip 

gena? — teiravosi tas kareivis.
Aš buvau mirtinai uždusęs ir 

širdis šoko pro geklę lauk.
— Boliukas! . . . Boliukas . . . 

ten . . .
— Koks Boliukas? Kur? — 

nesuprato sargybinis.
— Greičiau, greičiau! . . . 

Boliukas ir plėšikai! . . . Aldonos 
paimti! . . .

Tada jau buvo mus išgirdę 

kiti kareiviai. Vėrėsi trobų du
rys, o aš nesilioviau savo:

— Greičiau tiktai! ... Jie 
visus nušaus . . . plėšikai . . .

Vienas prasistūmė pro būrelį 
ir paklausė, pasišviesdamas de
gtuku:

— Iš kur tu? Ar ne iš dvaro 
kartais?

— Iš . . , Ten plėšikų dau
gybė atsivedė Boliukas . . . 
A jajai, jūs tik imkit greičiau 
savo šautuvus! . . .

Ir tas, kurs pasišvietė degtu
ku, suriko:

— Arklius, vyručiai! Sargyba 
lieka! Na, viens, du! , . ,

Mane purtė džiaugsmas ir ne
rimas, kad arklių jie niekad ne
pasikinkys. Tupinėjau vidury 
kelio, kol porinis vežimas išsuko 
iš kiemo, ir aš įšokau į jį. Prun
kštė arkliai, švilpė botagas. 
Įkandin dundėjo kiti. Kareiviai 
šautuvus laikė tarp kelių. Jie 
klausinėjo manęs, bet aš nieko 
nesupratau ir per ratų bildesį 
stengiausi įsiklausyti, ar dar 
nešaudo.

Liepų kelio pradžioje karei
viai išlipo, ir vadas paskleidė 
grandine. Tada tik subildėjo šū
viai, Kareiviai susikūprinę pa
sileido pirmyn. Blykčiojo šūvių 
ugnelės. Drioksėjo ir aidais kar
tojosi.

Tartum painus ir neaprėpia
mai didelis sapnas suposi vir
šum manęs: trenksmas, ugnys 
ir keiksmai. Paskui viskas nuri
mo .. .

Kareiviai vaikščiojo po kie
mą, landžiojo tarp medžių, šū- 
kavosi tarp savęs, j ieškodami 
pasislėpusių plėšikų. Boliuką 
rado negyvą prie pat kalvės, kur 
jis tiek metų smagiai daužė 
priekalą. Dar du aptiko bedryb-

sančius vietoje. O kitus karei
viai prižadėjo išgaudyti kai tik 
išauš diena.

Aldonos nepagrobė. Išbyšku- 
si, pravira burna ir baimingai 
alsuodama, draskė baltą skale
lę. Ją padavė daktarui Jurgiui* 
kad aprištų pašautą draugo stu
dento ranką.

— Jei ne jūs, kas bebūtų likę 
iš mūsų? Dieve augščiausias! 
Jie jau baigė įsilaužti . . .

Kareivius sodino už stalo. Ne
šė valgius, statė ąsočiais alų. 
Tik gerkite, meldžiamieji, ir 
valgykite. Jų daug ir nereikė
jo prašyti. O jų vyresnysis pa
matė mane ir paklausė:

— Ar ne tu, vaikpalaiki, bu
vai pas mus atbėgęs rėkdamas? 
Iš pradžių mes nieko nesuprato
me, ko jis nori, taip buvo už
dusęs, — paaiškino namiškiams.

Aš gi stovėjau prie durų visa® 
šlapias ir purvinas, nudaužyto
mis kojomis, sulipusiais plau
kais. Lūpos buvo sukepusios, © 
burna išdžiūvusi kaip kempė, ir 
aš negalėjau nė žodžio ištarti. 
Tik galvą nudūriau, kaip ir pri
tardamas, jog taip ir buvo.

Visa troba sužiuro į mane.
— Ak, Viešpatie! , . . Vyteli, 

tai tu? . . . — riktelėjo Aldona 
ir griebė mane į glėbį ir pagavo 
spausti prie savęs ir bučiuoti. 
Aš ją juk didžiai mylėjau ir to
dėl man buvo be galo malonu 
jausti jos karštas ašaras, lašan
čias ant mano veido ir rankų, iii 
jos puikių, mėlynų akių . . . Tos 
ašaros manęs nesugraudino —• 
žinojau, kad verkia iš džiaugs
mo.

Skaitykitc 
ir platinkite 
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PSICHOLOGIJOS PATARĖJAS
Paremtas pedagogų psichologų moksliškų tyrinėjimų duomenimis 

Redaguoja Med. Daktaras Jonas Adomavičius,
Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugijos, Ine. — Alvudo atstovas

PADĖKIME VAIKUI KURTI ASMENYBĖ
Klinikinis psichologas prof. ALBINAS LIAUGMINAS, Ph. D., Chicago, III. 

(Alvudo Kultūrinio Penktadienio paskaitos dalies santrauka)

Jaunas žmogus veikdamas statosi sau asmenybę.

Asmenybę mes patys sau sta- 
tomės kitų žmonių ir aplinkos 
veikiami. Asmenybė turi sluoks
nius: kūdikystė, vaikystė, jau
nystė ... ir taip per visą am
žių. Apatiniai sluoksniai tam 
tikru būdu prasiveržia į viršu
tinius ir taip jie vienas kitą įta
koja. Asmenybė yra dvasinis 
pastatas. Jo suformavimui rei
kia daug elementų. Svarbiausi 
jų — meilė, pavyzdžiai, nuošir
dumas, asmens, kuriuos gali 
idealizuoti — iš jų imti pavyzdį 
ir drausmė. Be drausmės as
muo neturės griaučių, savaran
kiškumo. Baisi nelaimė, kad 
tūli tėvai šito nesupranta ir per
sekioja mokytojus, norinčius 
jų vaikus drausmėje laikyti.

Asmenybės statymas vyksta 
savaiminiu veikimu. Jaunas 
žmogus veikdamas statosi sau 
asmenybę. Vien žodžiais nie
kam nepadėsime. Reikia kad 
pačiame vaike kiltų noras dirb
ti - veikti. Tada tik seksis as
menybę tinkamai formuoti, kai 
vaikas pats ims klausti, domė
tis. O kad vaikas tai pajėgtų at
likti — reikia visiems suaugu
siems dirbti reikiamus darbus: 
reikia kurti vaikui jo bendra
amžių apsuptam tinkamą — kū
rybišką aplinką.

Nesubrendę tėvai — vaiko 
asmenybės žlugdytojai

Neužtenka vaiką pagimdyti
— tėvų pareiga vaiką žmonišku 
žmogum išauginti. O jis to- 
kiuo išauga tik dvi sąlygas tu
rėdamas: 1. Subrendusius ir šių 
dienų pedagogikos ir psicholo
gijos bei higienos dėsnius įsisą
moninusius tėvus. 2. Kūrybišką 
fizinę ir emocinę aplinką. Dar 
Čia, žinoma, turi reikšmės pa
veldėjimas ir dar vaikui negi
mus esant tinkamas jo brendi
mas.

Štai ryškiausios nesubrendu
sių tėvų klaidos, žlugdančios 
vaiko asmenybę. Pirmoji klai
da — kai tėvas ar motina sten
giasi už vaiką ką nors padaryti. 
Tuo užgniatižiama vaiko inicia
tyva. Vaikas turi savo jėgomis, 
nors ir pamažu, vieną ar kitą 
darbą atlikti. Pvz. kad ir sa
gos užsegimo mokindami, turi
me labai pamažu dirbti — ro
dyti pirmą kartą kaip tai at
likti. Vaikas turi pamatyti vi
sas smulkmenas tokio darbo.

Perdidelis vaikų rūpestis — 
žudo vaiko asmenybę

Antroji nesubrendusių tėvų 
daromoji vaikui žala — tai per
didelis juomi rūpinimasis. Iš 
didelės vaikui meilės esti per
daug vaikui komanduojama: 
Jas galima, tas ne; barama, įro-

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, JULY 11, 1964

Gyvenimo tikrovė, 
dinėjama — vis iš didelės vai
kui meilės. Tuomi paimama iš 
vaiko iniciatyva. Vaikui natū
ralu yra bėgioti, judėti, veikti — 
per veiksnią jis stiprėja, jo or
ganizmo judesiai vystosi. Jei už 
vaiką dirbsi — jis pastumdėlis 
liks. Nieko vaikui nedarant, 
sustoja jo vystymosi eiga. Per
daug paskui vaiką bėgiojanti 
motina vaikui tik pakenkia. 
Vaikas pradeda gintis nuo to. 
Jam pasąmonė sako, kad tokia 
motinos su juomi elgsena jam 
kenkia, nors ir jį mylinti moti
na taip, bet neteisingai su juo
mi elgias. Toks vaikas darosi 
pasyvus, pav., ima neplauti ran
kų. Kitas — negatyvistas pasi
daro — viskam ima priešintis.

Vaikas seka suaugusius

Matom, kad ir didžiausio gė
rio — meilės turi būti su sai
ku. čia griežtai reikia atmesti 
tvirtinimą, būk gėriu negali 
pakenkti: viskam turi būti sai
kas ir laikas. Kiekvienas daik
tas turi turėti savo vietą ir būti 
savo vietoj. Bet taip elgtis pa
jėgia tik jausmais subrendę tė
vai bei visi tie, kurie su vaiku 
susiduria. Čia gražiausiu su
brendusio žmogaus pavyzdžiu 
mums prisistato mūsų jaus
mais sveikos močiutės — sen
galvėlės. Jos be jokių ypatin
gų auklėjimo sistemų, bet svei
kos jausmais būdamos, išaugino 
sveikomis asmenybėmis pasida
binusius savus vaikus. Jos leido 
savo vaikams produktyviai dirb
ti. Jos pačios dirbo — ir leido 
savo vaikams jas dirbančias 
sekti. O vaikai labai mėgsta 
dirbti — tik rodykime jiems 
darbštumo pavyzdį. Vaikui pri- 

į taikytose apystovose leiskime 
mumis pasekti, pvz., motina 
skalbia, ir dukrelė savo mažoj 
vonelėj skalbia; motina raugina 
agurkus — ir dukrelei paruošia 
mažą stiklinę su mažais agur
kiukais —. ji irgi raugina moti
nos parodoma; arba vėl — mo
tina sodina pomidorus darže ir 
pamoko kaip sodinti vaiką — jis 
sau irgi pasisodina ir prižiūri. 

. Taip ir su visais kitais darbais. 
Vien rūkalais, pudra ir televi
zija užsiėmusi motina nepajėgs 
vaikui darbo meilės įkvėpti.

Jausmais subrendimas yra 
vertingesnis už išsimokslinimą

Kad ir nemokytų, bet jaus
mais subrendusių mūsų moti
nėlių pedagogiškas elgesys dau
giau padėjo mums asmenybes 
formuoti, negu kad dabartinių 
tūlų išsimokslinusių, bet jaus
mais nesustiprėjusių motinų 
vaikams kad padedama. Jaus
mais subrendusių motinų natū
ralus jausmas yra tvirtesnis nei 
pas daugelį silpnų asmenybių 
inteligentų. Vaikas vaikiškose

Anglijoje buvo plačiai komentuota dėl balinės georgianinio sti
liaus (iš eros prieš 200 m.) suknelės, kurią 18 šimtmečio baliuje dė
vėjo princesė Margareta. Jos vyras, lordas Snowden, dėvėjo taip pat 
atitinkamą kostiumą ir buvo užsidėjęs pudruotą peruką. Balius bu
vo suruoštas sudaryti fondui šv. Jono karo metu sugriautai bažny
čiai atstatyti.

Tėvų ir mokyklos 
įtaka

Vitalija Ruibytė (7A kl.)

(Iš Moksleivių Metraščio 
Mūsų Metai 1963-1964)

Likimo buvo lemta, kad 
Lietuva neteko laisvės ir kad 
dalis tautos buvo išsklaidyta 
svetimose šalyse. Mūsų tėvai, 
pasitraukdami iš savo krašto, 
daug ko nustojo, bet atsigabe
no paliktos tėvynės meilę ir 
ilgesį. Tai didelis turtas, ir jie 
nori jį mums, savo vaikams, 
perduoti: lietuvių kalbą, dai
nas, papročius, visa, kas lie-

| tuviška, kas riša su tėvyne.
Lietuviško susi pratimo 

klausimuose man labai daug 
lėmė tėvelių kalbos ir aiški
nimai. Jie daug man yra pa
sakoję apie Lietuvą. Taip pat 
jie gana mažą išmokė lietu
viškai skaityti, dar prieš pra
dedant eiti į amerikietiškąją 
mokyklą. Nuo to laiko, kai iš
mokau skaityti, savo laisva
laiki aš dažniausiai praleis
davau su lietuviška knyga. Iš 
įpratimo lietuviškas knygas 
mielai skaitau ir dabar, kai 
jau turiu daug angliškų kny
gų skaityti.

Taip pat labai anksti pra
dėjau lankyti su tėveliais 
įvairiausius lietuviškus pa
rengimus, vaidinimus, koncer
tus. Net neatsimenu, kada

I pradėjau. Ėjo tėveliai, vedė- 
i si ir mane. Nors tame amžiu- 
: je dar ne viską suprasdavau, 
bet ėjau noriai, o dabar be jų

i būtų manyje tam tikra tuštu- 
1 ma.

Paaugus tėveliai nenustojo 
I pasakoti apie Lietuvą. Dabar 
| aš jau pasidariau sąmoninga 
. klausytoja: ne tik klausyda- 
į vau, bet ir klausdavau. Pa- 
i šnekesiai su tėveliais padėjo 
| man pagrindus Lietuvos gam- 
| tai ir istorijai pažinti.

Lituanistinę mokyklą lan
kau todėl, kad to tėveliai no
ri. Bet nelaikau, kad būtų blo- 

i ga tėvų norus ir pageidavi
mus pildyti. Aš pati supran
tu lituanistinės mokyklos rei
kšmę ir mokyrklą lankau be 
prievartos. Mokykla man pa
pildo ir susistemina iš tėvelių 
gautas žinias. Be abejo, daug 
ką ir naujo išmokstu, nes ne 

I viską tėvai gali žinoti.

apystovose dirbdamas kūrybin
gą darbą dvejopai laimi: 1. Jis 
išmoksta darbą, 2. Jis lavina 
pastabumą ir savus judesius. 
Vaikas žaidžia dirbdamas ir 
dirba žaisdamas. Vaiko darbas
— tai žaidimas.

Todėl visi tėvai šiandien tu
rėtų minėtas tiesas Įsisąmonin
ti ir savaime gyvenime jas įvyk
dyti. Visi kiti turėtų tik minė
tai besielgiančiais tėvais pa
sekti. Bet tai įmanoma tik jaus
mais sustiprėjusiems ir šių die
nų pedagogikos bei psichologi
jos mokslo pagrindais apsišvie- 
tusiems tėvams. Tad visapusiš
kai tvirtėkime psichologų, pe
dagogų ir gydytojų padedami
— tada mes ne tik sau, bet ir 
saviems vaikams žmonišką gy
venimą užtikrinsime.

Pasiskaityti: Prof. A. Liaugminas — 
Naminio auklėjimo problemos. Al
vudo leidinys Nr. 2, gaunamas už 
$1.00 šiuo adresu: Alvudas, 2319 W. 
Garfield Blvd, Chicago 36, Ill.
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